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Rekening houdende met de aard van de opdrach- |

ten zijn talrijke contacten met het werkveld -
bedrijven, orgamsatles en - adn’umstraheve of
beleidsgerichte vergaderingen of contacten met
diverse nationale en internationale instanties of
instellingen ~ noodzakelijk. Het betreft hier dus
op jaarbasis honderden verplaatsingen. Het opzoe-
ken en samenstellen van dit luik van de vraag is
niet mogelijk zonder de normale dienstverlening te
verstoren. ‘

De Viaamse volksvertegenwoordiger zal er dan
ook het nodige begrip voor kunnen opbrengen dat
de informatie noodgedwongen beperkt werd tot de
buitenlandse zendingen (bijlage).

( Bovenvermelde bijlage ligt ter inzage bij het secre-
tariaat van het Viaams Parlement, dienst Schriftelij-
ke Vragen — red.)

| L
gt
Vraag nr. 241 /] A é kS

van 15 april 1997
van de heer LEONARD QUINTELIER

Slibruiming onbevaarbare waterlopen — Regelge-
ving

Veel grachten, beken en andere onbevaarbare
waterlopen worden meer en meer afgekoppeld van
het vroegere open riool-systeem. Deze fijnmazige
waterlopen hebben dankzij de versnelde uitbouw
van de rioolwaterzuiveringsinfrastructuur hun
vroegere functie van afvoer en opvang van opper-
vlaktewater opnieuw opgenomen.

Om die waterlopen opnieuw in biologisch even-
wicht te krijgen, moeten veelal de bevuilde onder-
waterbodems worden geruimd.

Bij het ruimen van het slib dat soms jaren aan een
stuk door rioolwater werd bevuild, rijzen volgende
problemen en vragen.

1. Rust er enige verplichting op de eigenaar en/of
beheerder van die waterlopen om, vooraleer
over te gaan tot de ruimingswerken, het slib op
zijn bevuilingsgraad te laten onderzoeken en dit
kenbaar te maken ?

2. Zijn de aanpalende eigenaars van betrokken
waterloop, zoals voorgeschreven in de regelge-
ving van polders en wateringen, verplicht het
mogelijk bevuilde slib op hun perceel te laten
deponeren ?

3. Wat als bij eventuele verkoop van een perceel
palend aan een onbevaarbare waterloop een
negat1ef bodemattest wordt. afgeleverd ? Wie zal
in dit geval de kosten van sanering dienen te
dragen als blijkt dat het om slib gaat afkomstig
uit de aanpalende waterloop dat, bij toepassing
van de regelgeving, langs de oevers werd gede-

_ poneerd ?

Antwoord

1. Er is geen wettelijk geregelde verplichting voor
de eigenaar en/of beheerder van een onbevaar-
bare waterloop om voorafgaandelijk aan rui-
mingswerken het slib op zijn bevuilingsgraad te
laten onderzoeken, aangezien de saneringsnor-
men in het bodemsaneringsdecreet niet van toe-
passing zijn op onderwaterbodems. Uit zorgvul-
digheidsoogpunt is het echter wel aangewezen

" slibruimingen te laten voorafgaan door een .

kwaliteitsonderzoek,

2. Inzake regelgeving doen er zich twee gevallen '

voor : het eerste geval voor de onbevaarbare
waterlopen van de eerste categorie 'en voor die
van de tweede en de derde categorie buiten de
polders en wateringen ; het tweede geval voor
de onbevaarbare Waterlopen van de tweede en
de derde categorie evenals de niet geklasseerde
waterlopen binnen de polders en wateringen.

Voor het eerste geval zijn de aangelanden, over-
eenkomstig artikel 17 § 2 van de wet van 28
december 1967 betreffende. de onbevaarbare
waterlopen, verplicht om zonder vergoeding op
hun eigendom de producten die voortkomen
van de ruimingswerken binnen een strook van
vijf meter vanaf de oever te laten plaatsen,

behoudens wanneer deze producten schadelijk

zijn. Volgens het decreet van 21 april 1983 hou-
dende de ruiming van onbevaarbare waterlopen
zullen zij in dat geval op kosten van de beheer-
der van de waterloop onverwijld worden verwij-
derd. Het begrip "schadelijk' werd toentertijd
echter niet ingevuld door een nadere definié-
ring of door wettelijke normen.

Voor het tweede geval zijn:de aangelanden
langs de onbevaarbare waterlopen van de twee-
de en de derde categorie evenals langs de niet
geklasseerde waterlopen, overeenkomstig arti-
kel 6 van het koninklijk besluit van 30 januari
1958 houdende algemeen pohtlereglement van
de polders en de wateringen eveneens verplicht
om de uit de waterlopen opgehaalde materialen
op hun gronden te laten plaatsen. ‘
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In alle gevallen zijn er echter sedert de inwer-
kingtreding van het bodemsaneringsdecreet wel
normen die gelden voor de op de oevers achter-
gelaten ruimingsproducten. Indien ruimingspro-
ducten na 28 oktober 1995 nog op de oever wor-
den geplaatst en indien de kwaliteit ervan slech-
ter is dan de saneringsnormen, moet elke
beheerder van de waterloop instaan voor de
sanering ervan, via afvoer en/of behandeling
van de specie. Het bodemsaneringsdecreet is,
met andere woorden, van toepassing voor de
ruimingsproducten die op de oever worden
geplaatst, niet voor het slib dat zich in de water-
loop bevindt.

3. Wanneer het gaat om nieuwe verontreiniging,

dit wil zeggen verontreiniging afkomstig van
ruimingswerken van na 28 oktober 1995, vallen
de saneringskosten in principe ten laste van de
beheerder van de waterloop. Wanneer het gaat
om historische verontreiniging, zal de Vlaamse
regering bepalen of sanering noodzakelijk is,
doch enkel wanneer de verontreiniging een ern-
stige bedreiging vormt. De saneringskosten val-
len in dat geval in principe eveneens ten laste
van de beheerder van de waterloop.

Vraag 242
van 17 april 1997 ‘
van de heer JOHAN SAUWENS

KINT — Bevoegdheidsviak (2)

In antwoord op schriftelijke vraag nr. 124 van 18 |

december 1996 over de' VZW Koninklijk Instituut
voor het Duurzaam Beheer van Natuurlijke Rijk-
dommen en de Bevordering van Schone Technolo-
gie (KINT), deelt de Vlaamse minister van Leefmi-
lieu en Tewerkstelling mee dat de gevraagde gege-
vens over de totaliteit eigen zijn aan de VZW en
buiten zijn bevoegdheid vallen (Bulletin van Vra-
gen en Antwoorden nr. 9 van 7 februari 1997, blz.
830 ~red.).

Nochtans stellen de Statuten van het KINT dat
twee leden worden gekozen op voordracht van de
Vlaamse minister bevoegd voor Leefmilieu en

Natuurbehoud. Zo werden op 11 juli 1994 de kabi-

netschefs van de Vlaamse minister-president en de
Vlaamse minister van Leefmilieu en Huisvesting
benoemd tot bestuurders.

1. Zetelen deze persdnen in de raad van bestuur
 van het KINT als vertegenwoordiger van het
Vlaams Gewest, vermits zij werden gekozen op
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voordracht van de Vlaamse mlmster bevoegd
voor Leefmilieu en Natuurbehoud ?

a) Zo ja, waarom deelt de rmmster dan mee dat
de gevraagde gegevens over de totaliteit
eigen zijn aan de VZW: en buiten zijn
bevoegdheid vallen ?

b) Zo neen, in welke hoedanigheid zetelen deze
personen in de raad van bestuur van het
KINT, gezien hun voordracht door de
Vlaamse minister bevoegd voor Leefmlheu
en Natuurbehoud ?

2. Zijn de personen die in 1994 werden benoemd
nog steeds in functie ? Zo neen, wie is sindsdien
~op voordracht van de Vlaamse minister
bevoegd voor Leefmilieu en Natuurbehoud
benoemd ?

3. Kan de minister mij de gegevens:bezorgen over
de totale begroting en de belangrijkste inkom-
sten- en uitgavenposten van het KINT 7'

4. Kan de minister mij de gegevens bezorgen over

alle activiteiten die het KINT heeft ontplooid in
binnen- en buitenland ?

Antwoord

Het Koninklijk Instituut voor het Duurzaam
Beheer van Natuurlijke Rijkdommen en de Bevor-

" dering van Schone Technologie (VZW KINT) is

opgericht in de vorm van een VZW, en het
Koninklijk Instituut is dan ook onderworpen aan
de wet van 27 juni 1921 waarbij aan'de verenigin-
gen zonder winstoogmerk en aan de instellingen

van openbaar nut rechtspersoonlijkheid wordt ver-:

leend. Wanneer werd geantwoord dat de gegevens
over de totaliteit eigen zijn aan de VZW en buiten
mijn bevoegdheid vallen, dan betekent dit ener-
zijds dat het niet tot mijn bevoegdheid behoort na
te gaan of de VZW aan alle verplichtingen voldoet
die volgens de bedoelde wet van 1921 moeten wor-
den nagekomen, en anderzijds dat het mij voor-
komt dat het eveneens niet tot mijn-bevoegdheid

en opdracht behoort ter beantwoording van vragen .

elementen en gegevens te verzamelen die in toe-
passmg van de wet van 1921 reeds ter beschikking
of ter inzage zijn van iedereen.

Zo horen VZW's, wanneer zij schenkingen aan-
vaarden, een rekening en een begroting op te
maken die op de griffie van de plaats waar de ver-
eniging gevestigd is kosteloos kunnen worden inge-
keken door iedere burger. ‘
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